REQUERIMENTO N.º        /2020.

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) A Prefeitura tem conhecimento da atual situação do Family Cirkus, o
qual esta em nossa cidade?

2)  Se afirmativo, quantas famílias vivem no Circo?

3)  Existe algum plano de ajuda para estas famílias?

4)   Se afirmativo, qual é o plano?

5) Atualmente estas famílias estão recebendo algum tipo de ajuda da Prefeitura?

[bookmark: _GoBack]Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento, pois foi procurado por munícipes e pela direção do Family Cirkus, que devido, ao atual cenário de pandemia que estamos vivendo, a exemplos de milhares de seguimentos que tiveram suas atividades paralisadas, o referido Circo também deixou de fazer suas apresentações, e consequentemente deixando de ter sua arrecadação financeira, para cumprir seus compromissos e suas necessidades básicas, como alimentação e higiene das famílias que vivem no local, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 01 de junho de 2020.

KIKO BELONI
Vereador